Edital nº 005/2021 - Comissão de Seleção

Boa Vista, 18 de outubro de 2021.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, designada pela Portaria nº. PORTARIA N.º 003/2021-PPG-GEO,

de 20 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público
prorrogação das inscrições  e a retificação do cronograma previsto no Edital nº 001/2021 -

Comissão de Seleção  do Programa de Pós-Graduação em Geografia, de 27 de setembro de 2021,

referente ao processo de seleção de Mestrado em Geografia do PPGGEO, Turma 2022, conforme

apresentado abaixo:

ONDE SE LÊ:

14. DO CRONOGRAMA.

Quadro 3 - Cronograma

Atividades Data

Divulgação do Edital 27/09/2021

Recurso ao Edital 28/09 a 29/09/2021

Resultado do Recurso ao Edital
30/09/2021 a

partir das 19h

Inscrições 01/10/2021 - 18/10/2021

Pedidos de isenção de taxa 06 e 07/10/2021

Resultado dos pedidos de isenção de taxa
11/10/2021

Recursos ao resultado dos pedidos de isenção de taxa
12 e 13/10/2021

Resultado dos recursos ao resultado dos pedidos de

isenção de taxa

14/10/2021

Homologação Preliminar das inscrições 20/10/2021

Recursos à homologação das inscrições 21 e 22/10/2021

Resultados dos recursos da homologação preliminar das

Inscrições
25/10/2025

Homologação oficial das inscrições 25/10/2021

Certificação de Heteroidentificação 27/10/2021

Período de Análise do Projeto de Pesquisa 26/10/021 a

29/10/2021

Divulgação do resultado preliminar da Análise do

Projeto de Pesquisa

01/11/2021

Recursos para os resultados da Análise do Projeto de

Pesquisa
02 e 03/11/2021

Divulgação dos resultados dos recursos da Análise do

Projeto de Pesquisa
04/11/2021

Divulgação do resultado final da Análise do Projeto de

Pesquisa
04/11/2021

Arguição/defesa dos projetos de pesquisa pelos

candidatos aprovados na fase de Análise de Projeto de

Pesquisa.

05 e 08/11/2021

Divulgação do resultado preliminar da Arguição/defesa

do Projeto de Pesquisa

09/11/2021

Recursos para os resultados da Arguição/defesa do

Projeto de Pesquisa

10 e 11/11/2021

Resultados dos recursos da Arguição/defesa do Projeto

de Pesquisa

12/11/2021

Divulgação do resultado final da Arguição/defesa do

Projeto de Pesquisa

12/11/2021

Análise do Currículo Lattes 16/11/2021

Resultado da Análise do Currículo Lattes 19/11/2021

Recurso para o Resultado da Análise do Currículo Lattes 22 e 23/11/202

Resultado do Recurso da Análise do Currículo Lattes 24/11/2021

Divulgação do Resultado Final da Análise do Currículo

Lattes

24/11/2021

Inscrições para prova de proficiência em língua

estrangeira -  http://www.nucele.ufrr.br/
18 a 29/10/2021

Prova de proficiência em língua estrangeira 24/11/2021

Resultado da prova de proficiência em língua estrangeira

08/12/2021

Recurso para a prova de proficiência em língua

Estrangeira.

09 e 10/12/2021

Resultado dos recursos para a prova de

proficiência em língua estrangeira,

13/12/2021

Divulgação do resultado preliminar 14/12/2021

Recursos ao resultado preliminar 15 e 16/12/2021

 Resultados dos recursos ao resultado preliminar 17/12/2021

Resultado Final 17/12/2021

LEIA-SE:

14. DO CRONOGRAMA.

Quadro 3 - Cronograma

Atividades Data

Divulgação do Edital 27/09/2021

Recurso ao Edital 28/09 a 29/09/2021

Resultado do Recurso ao Edital
30/09/2021 a

partir das 19h

Inscrições 01/10/2021 - 28/10/2021

Pedidos de isenção de taxa 06 e 07/10/2021

Resultado dos pedidos de isenção de taxa
11/10/2021

Recursos ao resultado dos pedidos de isenção de taxa
12 e 13/10/2021

Resultado dos recursos ao resultado dos pedidos de

isenção de taxa

14/10/2021

Homologação Preliminar das inscrições 29/10/2021

Recursos à homologação das inscrições 01/11/2021

Resultados dos recursos da homologação preliminar das

Inscrições
03/11/2021

http://www.nucele.ufrr.br/

Homologação oficial das inscrições 03/11/2021

Certificação de Heteroidentificação 03/11/2021

Período de Análise do Projeto de Pesquisa 04/11/021 a

08/11/2021

Divulgação do resultado preliminar da Análise do

Projeto de Pesquisa

08/11/2021

Recursos para os resultados da Análise do Projeto de

Pesquisa
09/11/2021

Divulgação dos resultados dos recursos da Análise do

Projeto de Pesquisa
10/11/2021

Divulgação do resultado final da Análise do Projeto de

Pesquisa
10/11/2021

Arguição/defesa dos projetos de pesquisa pelos

candidatos aprovados na fase de Análise de Projeto de

Pesquisa.

11 a 16/11/2021

Divulgação do resultado preliminar da Arguição/defesa

do Projeto de Pesquisa

17/11/2021

Recursos para os resultados da Arguição/defesa do

Projeto de Pesquisa

18/11/2021

Resultados dos recursos da Arguição/defesa do Projeto

de Pesquisa

19/11/2021

Divulgação do resultado final da Arguição/defesa do

Projeto de Pesquisa

19/11/2021

Análise do Currículo Lattes 22 e 23/11/2021

Resultado da Análise do Currículo Lattes 23/11/2021

Recurso para o Resultado da Análise do Currículo Lattes 24/11/202

Resultado do Recurso da Análise do Currículo Lattes 25/11/2021

Divulgação do Resultado Final da Análise do Currículo

Lattes

25/11/2021

Inscrições para prova de proficiência em língua

estrangeira -  http://www.nucele.ufrr.br/
18 a 05/11/2021

Prova de proficiência em língua estrangeira 24/11/2021

Resultado da prova de proficiência em língua estrangeira

08/12/2021

Recurso para a prova de proficiência em língua

Estrangeira.

09 e 10/12/2021

Resultado dos recursos para a prova de

proficiência em língua estrangeira,

13/12/2021

Divulgação do resultado preliminar 14/12/2021

Recursos ao resultado preliminar 15/12/2021

 Resultados dos recursos ao resultado preliminar 17/12/2021

Resultado Final 17/12/2021

http://www.nucele.ufrr.br/

Prof. Dr. Carlos Sander

Presidente da Comissão

Prof. Dr. Artur Rosa Filho

Membro da Comissão

Profª. Dra. Thiago Morato de Carvalho
Membro da Comissão

Prof. Dr. Lúcio Keury Almeida Galdino

Membro da Comissão